Проект

Совет города Зеленодольск

РЕШЕНИЕ

От __________                                                                                 №______

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Зеленодольск» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, утвержденное решением Совета города Зеленодольска от 14 ноября 2013 года № 199 (с изменениями, внесенными решениями Совета города Зеленодольска от 10 ноября 2015 года  № 21, от 29 октября 2018 года № 207, от 13 ноября 2019 года № 260, от 24 марта 2021 № 31)

Заслушав и обсудив информацию руководителя муниципального учреждения «Финансово-бюджетная  палата Зеленодольского муниципального района» Дёгтевой О.П. о внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Зеленодольск» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, утвержденное решением Совета города Зеленодольска  от 14 ноября  2013 года № 199 (с изменениями, внесенными решениями Совета города Зеленодольска от 10 ноября 2015 года  № 21, от 29 октября 2018 года № 207, от 13 ноября 2019 года № 260, от 24 марта 2021 № 31) в связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования бюджетного процесса,  Совет города Зеленодольска решил:

1.Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Зеленодольск» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, утвержденное решением Совета города Зеленодольска от 14 ноября 2013 года № 199 (с изменениями, внесенными решениями Совета города Зеленодольска от 10 ноября 2015 года  № 21, от 29 октября 2018 года № 207, от 13 ноября 2019 года      № 260, от 24 марта 2021 № 31), следующие изменения и дополнения:
1.1. в статье 6:
- дополнить новым абзацем одиннадцатым следующего содержания:
«участия граждан в бюджетном процессе;»;
- абзацы одиннадцатый - четырнадцатый считать соответственно абзацами двенадцатым - пятнадцатым;

1.2.  в статье 9:
- пункт 5  дополнить абзацем следующего содержания:
« о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с казенного учреждения - должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в органе Федерального казначейства, финансовом органе субъекта Российской Федерации, финансовом органе муниципального образования.».
- абзац седьмой пункта 7 изложить в следующей редакции:
«представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов;»;
- абзац третий пункта 9 дополнить словами «(за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом);»;
- абзац второй пункта 10 дополнить словами «(за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом);»;
1.3.  часть пятую статьи 18 изложить в следующей редакции:
«Остатки средств бюджета города на начало текущего финансового года:
 в объеме, определяемом правовым актом Совета города, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени города муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением Совета города о бюджете города;
в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году бюджета города, отнесенного в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацем вторым настоящей части, используются в порядке, установленном муниципальным правовым актом Совета города, регулирующим бюджетные правоотношения;
в объеме превышения общей суммы заимствований города, отнесенного в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с низким уровнем долговой устойчивости, над общей суммой средств, направленных на финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств города по итогам отчетного финансового года направляются в текущем финансовом году на осуществление выплат, сокращающих долговые обязательства города.»;
1.4. в статье 19:
- подпункт 4 пункта 2 слова «по муниципальным гарантиям» заменить словами «, вытекающих из муниципальных гарантий»;
- подпункт 4 пункта 3 слова «по муниципальным гарантиям, выраженным» заменить словами «, вытекающих из муниципальных гарантий, выраженных»;
- подпункт 2 пункта 4 слова «по муниципальным гарантиям в иностранной валюте, предоставленным» заменить словами «, вытекающих из муниципальных гарантий в иностранной валюте, предоставленных»;
1.5. в статье 19.2:
- пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Размещение муниципальных ценных бумаг осуществляется городом при отсутствии просроченной задолженности по долговым обязательствам города.»;
- дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1. В случае размещения городом муниципальных ценных бумаг доходность к погашению, рассчитанная исходя из цены размещения указанных ценных бумаг, не может превышать ключевую ставку Центрального банка Российской Федерации, увеличенную на 1 процентный пункт, действующую на дату принятия решения о размещении муниципальных ценных бумаг, если у города на дату размещения отсутствует кредитный рейтинг не ниже уровня, устанавливаемого Правительством Российской Федерации, от одного или нескольких осуществляющих рейтинговые действия юридических лиц, перечень которых определяется Правительством Российской Федерации.»;
- пункты 6 - 12 признать утратившими силу;
1.6. в статье 19.3 слова «с учетом положений пункта 25 статьи 103 Бюджетного кодекса Российской Федерации» исключить;
1.7.  в статье 19.4:
- в пункте 2 после слов «с учетом положений» дополнить словами «пункта 3 настоящей статьи, а также»;
- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Общая сумма заимствований города в отчетном финансовом году может превысить общую сумму средств, направленных на финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств города на объем остатков, образовавшихся на конец отчетного финансового года в связи с неполным использованием межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение, безвозмездных поступлений от юридических лиц, имеющих целевое назначение, дотаций местным бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов или иных дотаций местным бюджетам из бюджета Республики Татарстан, предоставленных с установлением условий их предоставления, а также на объем поступлений доходов отчетного финансового года, зачисленных в местный бюджет после последнего рабочего дня отчетного финансового года, в том числе в порядке проведения заключительных оборотов.
В случае, если общая сумма заимствований города в отчетном финансовом году превысила общую сумму средств, направленных на финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств города с учетом возможных превышений, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, по итогам отчетного финансового года, образовавшиеся на 1 января текущего года остатки средств местного бюджета в сумме указанного превышения должны быть направлены на цели, предусмотренные статьей 96 настоящего Бюджетного Кодекса Российской Федерации, с сокращением предельного объема заимствований на текущий финансовый год.»;
1.8. пункт 4 статьи 19.5  признать утратившим силу;
1.9. в статье 19.6:
- пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств принципала по кредиту (займу, в том числе облигационному), подлежит отзыву гарантом только в следующих случаях:
1) изменение без предварительного письменного согласия гаранта указанных в муниципальной гарантии условий основного обязательства, которые не могут быть изменены без предварительного письменного согласия гаранта;
2) нецелевое использование средств кредита (займа, в том числе облигационного), обеспеченного муниципальной гарантией.»;
- пункт 27 дополнить предложением следующего содержания:
«Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств принципала по кредиту (займу, за исключением облигационного), предоставляется при условии установления в кредитном договоре (договоре займа) и (или) договоре о предоставлении указанной муниципальной гарантии обязательств кредитора (займодавца) осуществлять со своей стороны контроль за целевым использованием средств указанного кредита (займа).»;
  1.10.  статья  20:
- в абзаце втором  пункта 1 после слов «Информация о долговых обязательствах» дополнить словами «(за исключением обязательств по муниципальным гарантиям)»;
- пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Информация о долговых обязательствах по муниципальным гарантиям вносится Финансовым органом района в муниципальную долговую книгу в течение пяти рабочих дней с момента получения Финансовым органом района сведений о фактическом возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией.».
1.11. пункт 5 статьи 24.1 признать утратившим силу;
1.12.  в пункте 2 статьи 25:
- дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;»;
- абзацы третий - седьмой считать соответственно абзацами четвертым- восьмым;
- в абзаце четвертом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
1.13.  в статье 31:
- абзацы второй и третий пункта 2 признать утратившими силу.
1.14. в пункте 3 статьи 36:
- абзац десятый после слов «отчетном финансовом году,» дополнить словами «в том числе на сумму неисполненного казначейского обеспечения обязательств, выданного в соответствии со статьей 242.22 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,»;
 - в абзаце четырнадцатом слова «восьмым и десятым» заменить словами «восьмым, десятым и одиннадцатым»;
1.15. в статье 39:
-абзац шестой пункта 2 после слов «бюджетные обязательства» дополнить словами «и вносит изменения в ранее принятые бюджетные обязательства»;
-в пункте 3 слова «о совершении казначейских платежей (далее - распоряжение)» исключить;
1.16. в пункте 2 статьи 43.1 слова «с пунктами 10, 11 и 13» заменить словами «с пунктами 10 и 13»;
1.17. в наименовании статьи 46 после слова «Составление» дополнить словами «, представление и утверждение».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.	Разместить настоящее решение на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и официальном сайте Зеленодольского муниципального района в составе портала муниципальных образований Республики Татарстан (http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Зеленодольска,
председатель Совета	                                                                                                        М.П. Афанасьев